### VIII.

Solvendum est totum quod debetur: invito enim partes offerri iniquum est d. pr. Inst. Quib. mod. toll. oblig. l. 3. D. fam. ercisc. l. tutor. 41. §. 1. D. de usur. l. ob-signatione 9. C. h. tit. Nec aduersatur l. quidam 21. D. de reb. cred. l. permitendum 8. D. Si pars hered. pet. Hotom. ill. quæst. 22. Alciat. Zaf. Donell. & alii d. l. quidam: Quod si volenti partem debitor solverit, quæritur, an reliquum quoque agnoscisse videatur? Videtur l. 2. C. ad SC. Maced. l. 7. §. pen. D. eod. l. 4. C. de non num. pec. Nec mutat l. 4. C. ne ux. pro marit. Pyrrh. Maur. de solut. cap. 24.

### IX.

Solvendum est opportuno tempore: id est, si pura sit obligatio, statim: quod tamen cum aliquo temperamento accipitur §. omni stipulatio Inst. de V. O. l. quod dicimus 105. D. h. tit. l. quid tamen 21. §. ult. D. de recept. Sin obligatio diem habeat, etiam invito ante diem solvi potest. l. stipulatio ista 38. §. inter incertam l. continuus 137. §. cum ita D. de V. O. l. quod certa 70. l. qui res 68. §. mihi dare D. h. tit. Cujac. Duar. Coras. in d. l. 38. Idem Cujac. 23. obs. 23. Donell. 15. com. 8. in fin. & 16. com. 11. pr. Pyrrh. Maur. d. tract. cap. 92.

### X.

Locus utriusque utilitatem continet: idcirco nec solvi nec peti alibi potest invito adversario, nisi id fiat per conditionem quod certo loco §. plus autem Inst. de act. l. pen. D. de eo quod cert. loc. l. 15. §. 1. D. Dopoſ. l. fideiūſor 16. §. 1. D. de fideiūſor. Quod si de loco nominatum non convenit, tum locus solutionis intelligitur esse domus creditoris, si modo uterque ejusdem fori sit. Facit l. opera. 21. D. de o-

per. libert. Pyrrh. Maur. d. tract. cap. 29. Costal. ad l. 18.  
D. de pec. constit. Sanxon. ad Turon tit. I. §. 26. gl. 1. Sich.  
ad l. acceptam 19. C. de usur.n. 17.

X I.

Si ut certo loco solvatur convenit, tum quantum ad numerum, pondus, mensuram spectamus leges loci conventi. Si tamen convenerit, ut centum dolia vini Aurelianensis praestentur Amstelodami; etiam magnitudo doliorum ad legem Aureliax exigitur, non Amstelodami. arg. l. 3. §. nunc de officio & l. seqq. D. condit. quod cer. loc. l. un. C. ub. con. qui cer. loc. l. vinum 22. D. de reb. cred. l. ult. D. de condit. tritic. Burg. ad consuet. Flandr. tract. 4. n. 28. Everb. Praef. consil. 78. n. 23. & seqq. Rot. Genu. decif. 93. n. 2. Pyrrh. Maur. d. tract. cap. 29. n. 13. Cuyck ad Cravet. conf 695. Adde Bartol. in l. 1. C. de sum. trin. n. 16. & seqq. Ias. ibid. n. 22. & seqq.

X I I.

Si quis diversas summas debeat, in solventis potestate est, in quam causam velit imputari quod solvit. Si non constituerit, creditor imputabit in causam quam volet: dummodo ita constituat, ut vir bonus constitueret. Si neuter constituerit, imputabitur solutum in graviorem causam: eaque celsante in antiquorem. l. i. & seqq. l. 5. 97. 103. D. h. tit. l. si usuras 21. C. de usur. Quod si ne haec quidem appareat, in omnes summas pro rata solutum censetur l. illud 8. D. h. tit. Hart. Pistor. 3. quæst. 2. l. n. 24. Imb. in ench. verb. nomine proprio.

X I I I.

Si quis sortem debeat & usuras, quod solvit ante in usuras imputandum est. d.l. 5. §. pen. & ult. D. de solut. l. 1. C. eod. Quid ergo si in sortem imputatum fuerit, superestne petitio usurarum? Omnipotens, si modò in stipulationem deductæ sint. l. i. C. de jnd. l. 4. C. depos. l. qui per collusionem 49. §. 1. D. de act. emt. junct. l. cum stipulati 90. D. V. O. Donel. in l. i. C. de usur. n. 4. Cujac. tract. 3. ad Afric. in l. centum D. quod cert. loc. Itaque peccant, qui generaliter dicunt, soluta sorte

te extingui petitionem usurarum , propter earum odium ,  
*Alciat. reg. 1. præf. 23. n. 6. Pyrrh. de tract. cap. 12.*

X I V .

Si sors debeatur sub pœna , soluta sorte extinguitur pœnae persecutio *l. scriptum 10. §. 1. D. de part. l. ult. D. Quod cert. loc. l. prædia. 38. D. de Att. emt. l. si pater 12. §. simulier D. de part. dotal. Soluta pœna in Sortem imputatur l. quod si 42. D. prococ. d. l. prædia. l. 44. §. pen. D. de O. & A. l. qui Roma 122. §. Flavius D. de V. O. Nec aduersatur l. id quod 74. D. h. tit. Vide l. si pignore 22. D. de pign. att. l. si debitor 79. D. de furt. l. 6. D. locat. Cujac. 8. obs. 39. Pac. 4. antin. 91.*

X V .

Vnicum est debitum , sed plures debendi cauſæ : unica numeratione omnes tollantur necesse est. *l. cum quis fibi. 38. §. de peculio l. in numerationibus 44. D. h. tit.* Repugnat tamen *l. egisti 84. D. eod. & agnoscit quidem pugnam Cnicius in d. §. de pecul. tract. 7. ad Afric.* sed nulla vi majore urgente.

X V I .

Si annua quantitas debeatur , vel redditus annuus rectè à Dd. traditum est , eum qui solvit redditum trienii proximi censeri etiam solviſſe redditum annorum præteriorum. *l. quicunq; C. de epoch. publ. publ. junct. l. 1. C. de fideic.* Nec aduersatur *l. cum notissimi 7. §. ult. C. de præscr. 30. vel 40. an. Mafcard. de probat. concl. 1327. Menoch. 3. præf. 139. n. 14. & seq. E-verb. Præf. consil. 14. n. 7. Pyrrh. d. tract. cap. 36.*

X V I I .

Si oblatam pecuniam accipere recusat creditor , facculo inclusam obſignare debitor poterit , obſignatam apud iudicem competentem deponere : ita perinde liberabitur , ac si solvisset *l. si creditrici 6. l. acceptam 19. C. de usur. l. obſignatione 9. C. h. tit. l. 1. §. si pecunia 36. D. Deposit. invicem 12. C. de compens. l. 2. C. Com. de manumis. Donec. Giphan. & alii in d. l. acceptam & in d. l. obſignatione.* Oblatio autem realis esse debet , verbalis non sufficit , neq; eam aut obſignatio aut de- positiō

positio ad effectum liberationis sequi potest. *Vide Pyrrh.*  
*de oblati. per tot. Everh. cons. 168. n. 1.*

XVIII.

Oblatio sanè sola , ut maximè re facta fuerit , liberati-  
onem non parit dd.ll.Pyrrh.d. tract.n.12. Periculum tamen  
amovet à debitore l.si soluturus 39.l qui decem 72. D. de So-  
lut. Purgat moram l. illud sciendum 12. D. de peric & com.rei  
vend.l.interdum 73.l si servum 91.S. sequitur D. de V.O. Pro-  
dest ad evitandam pœnam. l.Celsus 23. §. ult. D. de recept.  
Solvit antichresin l. ex prædis 11.C. de usur. Non etiam sifit  
cursum usurarum d. l acceptam d. l obſignatione.l.1.S. ult. l.  
debitor 7.l.tutor 41. §. 1. D. de usur.

XIX.

Quid autem si depositam pecuniam debitor postea rece-  
perit ? Utili actione experietur adversus eum creditor : si-  
cut & adversus depositarium d. l. acceptam. Per utilem au-  
tem actionem , vel utilem depositi intelligere poterimus ,  
si nimirum agatur adversus depositarium : vel utilem acti-  
onem ex veteri contraetu , si agatur adversus debitorem.  
*Vide Donel. in d.l.acceptam & d.l.obſignatione.*

XX.

Quid si forte judex vel Grapheus pecuniam depositam  
in suos usus converterit ? Aequum est , eum non solum in  
sortem , sed & in usuras teneri. arg.l.Lucius 24. D.Depos.l.  
qui sine 38. D. de neg. gest.l. tutor 7. §. quæ autem l. non existi-  
mo 54. D. de admin.tut.l.idemque 10.S. si procurator D. mand.  
Quod si Grapheus solvendo non sit , æquum est à domino  
hoc damnum præstari. Moller. 4. semestr. 18. Sed et si urgen-  
te necessitate pecuniis depositis res publica usa fuerit , æ-  
quum est , creditores indémnes præstari : Confer Mornac.  
in l. 21. D. de pign. & hypoth. Afflict. ad tit.de Capit. qui cur.  
vend. §. similiter potest.n. 10. Molin.ad Paris.S. § 1. glof. 2.n. 98.  
Gail. 2. obs. 56.n. 8.

DISP